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ANEXO 2 - PLANODE TRABALHO

Município: PALOTINA

PLANO DE TRABALHO DO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA DE

ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES

(parte integrante do Termo de Convénio)
MUNICÍPIO: PALOTINA

1. DADOS CADASTRAIS DO MUNICÍPIO

CNPJ: 76.208.487/0001-64

Endereço: RUA ALDIR PEDRON , 898

UF: PR CEP: 85.950-000 Telefone: ( 44 ) 3649 7804

n°87-8 Federal
Conta Corrente:Banco: Caixa EconômicalAgência:0955 Praça de Pagamento: PALOTINA

Responsável: JUCENIR LEANDRO STENTZLER

Cl/Órgão
Expedidor:
SSP/PR

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL Função: PREFEITO

CPF: 5.859.107-6

2. OUTROS PARTICIPES (se houver)

Nome: CPF ou CNPJ:

Endereço: CEP:

3. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO
Promover a pavimentação dos trechos das estradas rurais em consonância
com as diretrizes do Projeto de Recuperação da Trafegabilidade de
Estradas Rurais, num total de 9,80 quilómetros de comprimento por 6,00
e 8,00 metros de largura perfazendo um total de 64.945 m2. Recuperar e
melhorar a trafegabilidade em estradas rurais, por meio de pavimentação
poliédrica com pedras irregulares, para que as comunidades rurais possam ter
acesso as suas necessidades básica, especialmente na saúde, transporte e
escoamento da safra agropecuária, escola, lazer e abastecimento.
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3.1. QUADRO RESUMO (Totalização dos trechos indicados no RTV)

n°

01

02

03

Trecho

Acesso PR 364 até o Colégio
Agrícola Estadual Adroaldo
Colombo.

Estrada rural trecho KD-209 -
Alvorada

Comunidade de Linha Nova
Aratiba, Aparecidinha e
Floresta

Coordenadas Geográficas

Início

7307782;

022091 1

7315080

209063

7318829;

0218136

Término

7304733;

0220392

7314886

208493

7319094;

0223083

Totalização

Extensão
(Km)

3,05

0,75

6,00

9,80

Largura
(m)

8,00

6,00

6,00

Área a ser
pavimentad

a (m2)

24.400 m2

4.545 m2

36.000 m2

64.945 m2

4. JUSTIFICATIVA

O Município de Palotina é por excelência, tradicional produtor de grãos. Como tal, a
base da sustentação económica é a agricultura, com destaque para as lavouras de
soja, milho, safrinha, trigo e cultura alimentares. As atividades de produção animal,
como suinocultura, bovinocultura de corte piscicultura e, mais recentemente, a
avicultura de corte e sua agro-industrialização, vem colocando a produção pecuária no
mesmo nível de importância económica da produção de grãos. Além disso, a
diversificação através da produção animal tem permitido a viabilização económica das
médias e pequenas propriedades. O sistema fundiário de Palotina é caracterizado
pela presença de pequenas propriedades onde se pratica uma agropecuária familiar e
empresarial. Esse Município possui uma agropecuária que fornece produtos primários
para o nosso sistema agroindustrial que exporta para mais de 45 países, além de
produzir alimentos para a bacia leiteira do Paraná, a atividade suinocultura está em
expansão e o sucessor de tecnologia da transformação da proteína vegetal em
proteína animal foi referendado como destaque dessa tecnologia para a Região Oeste
do Paraná. Por outro.o Município está com intensa demanda no que se refere à
melhoria das estradas rurais, possui 650 km aproximadamente de estradas sem
pavimentação. Quando ocorrem chuvas, devido ao grande fluxo de caminhões que se
dá por elevada produção as estradas rurais ficam intransitáveis, necessitando com
urgência de adequação para que as comunidades rurais possam ter acesso as suas
necessidades básicas, especialmente na saúde, escoamento da produção
agropecuária, escola, lazer e abastecimento.



SEAB
TOLEDO/PTG

5. BENEFICIÁRIOS
\RUB.

Descrição

1 - Número de comunidades atendidas

2 - Número de agricultores

N.° Total (Diretos)

06

1050

Nome das Comunidades atendidas:Comunidade de Nova Aratiba, Aparecidinha ,
Floresta , Estrada rural trecho KD 209 - Alvorada e Acesso PR 364(saída para Assis
Chateaubriand) até o Colégio Agrícola Estadual Adroaldo Colombo.

6. FASES DA IMPLANTAÇÃO

Fases

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Especificação

Licitação

Contratação

Fiscalização

Serviços Preliminares ( placa da obra)

Terraplanagem ( regularização do subleito)

Meio-fio e Sarjeta (Extração, carga, transporte,
assentamento, cordão lateral, pedra p/pavimentação

Revestimento ( Fornecimento e assentamento de
pedra irregular, colchão de argila, compactação de
pavimento poliédrico, contenção lateral c/solo local e
enchimento com pó de pedra para pavimentação
poliédrica

Proteção Vegetal ( Fornecimento grama tipo MATO
GROSSO 50 cm cada lado.

Sinalização Vertical ( placa de sinalização vertical-
triangular, e placa de sinalização vertical redonda
,tubos de aço galvanizado de 2" 3 metros
fornecimento e instalação.

Responsável

Município de Palotina

Município de Palotina

Município de Palotina

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contratada

7 - PLANO DE APLICAÇÃO

Fases

1

Especificação

Licitação

Valores (R$)
SEAB

~

Muni

cípio

;

Total



2

3

4

5

6

7

8

9

Contratação

Fiscalização

Serviços Preliminares ( placa da obra)

Terraplanagem ( regularização do
subleito)

Meio-fio e Sarjeta (Extração, carga,
transporte, assentamento, cordão
lateral, pedra p/pavimentação

Revestimento ( Fornecimento e
assentamento de pedra irregular,
colchão de argila, compactacão de
pavimento poliédrico, contenção lateral
c/solo local e enchimento com pó de
pedra para pavimentação poliédrica

Proteção Vegetal ( Fornecimento
grama tipo MATO GROSSO 50 cm
cada lado.

Sinalização Vertical ( placa de
sinalização vertical-triangular, e placa
de sinalização vertical redonda, tubos
de aço galvanizado de 2" 3 metros
fornecimento e instalação.

Total

-

-

2.900,84

101.119,55

7.878,15

1.477.685,32

84.527,61

5.203,31

R$1.679.314,78

-

-

576,98

20.112,68

1.566,97

293911,62

16.813,55

998,42

R$ 333.980,22

\* /
Y 4£-— — jjí-*'

3.477,82

121.232,23

9.445,12

1.771.596,94

101.340,16

6.201,73

R$2.013,295,00

8 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Fases

1

2

3

4

5

Atividade

Licitação

Contratação

Fiscalização

Serviços Preliminares ( placa da
obra)

Terraplanagem

Período de Execução

Início

01/11/2013

30/11/2013

20/12/2013

20/12/2013

20/12/2013

Final

31/11/2013

20/12/2013

20/06/2016

20/06/2016

20/06/2016



( regularização do subleito)

Meio-fio e Sarjeta (Extração,
carga, transporte,
assentamento, cordão lateral,
pedra p/pavimentação

20/12/2013 20/06/2016

Revestimento ( Fornecimento e
assentamento de pedra
irregular, colchão de argila,
compactação de pavimento
poliédrico, contenção lateral
c/solo local e enchimento com
pó de pedra para pavimentação
poliédrica

20/12/2013 20/06/2016

Proteção Vegetal

( Fornecimento grama tipo
MATO GROSSO 50 cm cada
lado.

20/12/2013 20/06/2016

Sinalização Vertical ( placa de
sinalização vertical-triangular, e
placa de sinalização vertical
redonda, tubos de aço
galvanizado de 2" 3 metros
fornecimento e instalação.

20/12/2013 20/06/2016

Todas as atividades serão objeto de fiscalização da SEAB/DEAGRO.

<* Para efeito de comprovação de execução parcial e/ou total da obra junto à
fiscalização da SEAB/DEAGRO, será considerado o parâmetro de 500 metros por
mês (1.500 metros / trimestre).

*9 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - TRIMESTRAL

1. Concedente (Governo)

1Q TRIM.

RS 554.172,62

29 TRIM.

R$ 375.048,28

39 TRIM. 49 TRIM. 59 TRIM.

R$ 375.046,96 R$ 375.046,92 0,00

69 TRIM.

0,00

2. Proponente (Contrapartida)

19 TRIM.

110.246,88

29 TRIM.

74.577,78

39 TRIM. 49 TRIM. 59 TRIM.

74.577,78 74.577,78 0,00

69 TRIM.

0,00



10. DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO DO *
PLANO DE TRABALHO

O presente Plano de Trabalho foi por mim elaborado de acordo com as normas técnicas aplicáveis
e está compatível com as prioridades de atendimento da agricultura familiar e com os recursos
financeiros destinados pelo Projeto de Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras
Irregulares.

Nome: LUÍS ODONE FILIPPIN
Cargo:ENGENHEIRO CIVIL
N.°107297/D

Local: PALOTINA
Data: 16/04/201 5

(ti* U>ÓL>]
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Assinatura

11. DECLARAÇÃO DO MUNICÍPIO

Na qualidade de representante legal do MUNICÍPIO declaro, para fins de prova junto à SEAB, para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência
com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão da Administração Pública Federal que impeça a
transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos Orçamentos do Estado ou da
União, na forma deste Plano de Trabalho.

Nome;
Cargo:
CPF:
Local:
Data:

JUCENIR LEANDRO STENTZLER f }
Prefeito Municipal / TtTUL^T.
5-859.107-6 \ ^Cx^yM^jkJ^
PALOTINA \r
16/04/2015 PREFEK&jnatljteAL

12- PARECER TÉCNICO E APROVAÇÃO DO NR/SEAB (CHEFE DO N.R. e FISCAL
DO CONVÉNIO)

pargo: Chefe do Núcleo Regional da SEAB

Nome:
CPF:
Local:
Data:



•c/rvlMiA*

TOLEDO/PTG

Cargo:

Nome:
CPF:
Local:
Data:

Fiscal do Convénio *

^A

= o

o f -o

(*) Na impossibilidade do Fiscal do Convénio ser o representante do DEAGRO no
N.R., indicar outro servidor habilitado.
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:LETO ORTIGARA
de Estado


